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12 kwietnia 2024 r. / g. 19:00

Carlos Peña – harfa
Juliusz Wesołowski – harfa 

Ruben Silva – dyrygent 
Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Kaliskiej

Witold Lutosławski 
Mała Suita

Piotr Moss 
Voyage – Koncert na dwie harfy i orkiestrę 

Igor Strawiński 
Dwie suity na orkiestrę kameralną  
Ognisty Ptak – suita baletowa (wersja z 1919 r.)



Talent jest darem należącym nie tylko do twórcy, [...] 
odpowiedzialność artysty polega, między innymi, na jak 
najbardziej rygorystycznym wykonywaniu swego zawodu, 
by nie zmarnować daru, by nie zmarnować tego, co nie 
twoje.

Piotr Moss

Filharmonia Kaliska podczas niniejszego 
koncertu ma zaszczyt uhonorować znako-
mitego kompozytora Piotra Mossa, który 
wśród polskich autorów muzyki współczes-
nej zajmuje dziś jedno z najważniejszych 
miejsc. Mieszkający od 1981 roku w Paryżu 
artysta ma w swoim dorobku ponad trzysta 
utworów, reprezentujących różne gatun-
ki, w tym także muzykę teatralną i filmową 
oraz rozrywkową. Oczywiście, najważniej-
sze miejsce zajmują wśród nich dzieła z po-
ważnego repertuaru, prezentowane przez 
wybitnych wykonawców w najsłynniejszych 
salach koncertowych, wyróżniane presti-
żowymi nagrodami, nagrywane, a wreszcie 
i doceniane przez krytyków i publiczność ca-
łego świata. W 2024 roku kompozytor ob-
chodzi 75- lecie urodzin oraz 55-lecie pracy 
artystycznej, a jednym z miejsc, w którym 
ten piękny jubileusz został szczególnie pod-
kreślony jest Filharmonia Kaliska. W okolicz-
nościowym koncercie muzyka Piotra Mossa 
zabrzmi w otoczeniu dzieł dwóch wielkich 
mistrzów minionego stulecia: Igora Strawiń-
skiego i Witolda Lutosławskiego.

Mała suita Witolda Lutosławskiego po-
wstała w 1950 roku, w trudnych latach 

powojennych, kiedy to artystów polskich 
ściskano z coraz większą bezwzględno-
ścią w imadle socrealizmu. Lutosławskie-
mu udało się jednak szczęśliwie zachować 
indywidualność twórczą, bowiem jego ów-
czesne fascynacje neoklasycyzmem i folk-
loryzmem okazały się być akceptowalne 
dla aparatczyków demolujących naszą 
kulturę. Dzięki temu suita zamówiona przez 
kameralną orkiestrę radiową, specjalizują-
cą się w wykonawstwie muzyki popularnej 
na ludowa nutę, mogła wypłynąć na szer-
sze wody. Stało się tak również za sprawą 
słynnego dyrygenta Grzegorza Fitelberga, 
który zaproponował kompozytorowi prze-
robienie jej dla orkiestry symfonicznej i włą-
czył do swojego repertuaru w 1951 roku. 
Od tego momentu proste, lecz jakże efek-
townie opracowane melodie spod Rzeszo-
wa, ujęte w czteroczęściowy cykl (Fujarka, 
Hurra Polka, Piosenka, Taniec), cieszą się 
olbrzymią popularnością, zyskując pozycję 
jednego z najczęściej wykonywanych utwo-
rów symfonicznych naszego mistrza. 

Pół wieku po Suicie Lutosławskiego Piotr 
Moss napisał swój Koncert na dwie harfy 
i orkiestrę Voyage. Kompozytor scharak-



teryzował go jako podróż „do krainy fanta-
styki dźwiękowej”, w którą wyruszył u progu 
nowego tysiąclecia. Jest to podróż tajem-
nicza, ale i wielce zróżnicowana pod wzglę-
dem wyrazowym, sąsiadują w niej poetyckie, 
mistyczne tony, ekspresyjny patos, surowa 
modalność i bogata harmonika, ale również 
i efekty dźwiękonaśladowcze (śpiew pta-
ków), czy zaskakująca groteska. Nowocze-
sny język wypowiedzi wykorzystywany przez 
Piotra Mossa jest przy tym komunikatywny, 
nie pozostawia słuchacza w sytuacji niezro-
zumienia, niemożności wkroczenia w krąg 
owej muzyki. Całość ujęta została w jedno-
częściową, poematową formę. Podobnie 
jak w innych utworach, także i tu sięga autor 
do bogatego katalogu technik kompozytor-
skich, buduje wielobarwne brzmienia, wpla-
tając w nie misternie partie instrumentów 
koncertujących. Harfy dodają tej muzyce 
nie tylko wyrafinowanego kolorytu, przeno-
szą ją jednocześnie w archaizujące i egzo-
tyczne światy. Wirtuozowskie wymagania 
techniczne stawiane przed solistami dalekie 
są od blichtrowego popisu, wpisują się nato-
miast w intrygujący krajobraz owej „fanta-
styki dźwiękowej”. 

Igor Strawiński był jednym z najbardziej 
kosmopolitycznych artystów XX wieku. Ofi-
cjalnie uznaje się go za kompozytora rosyj-
skiego, trzeba jednak wiedzieć, że pocho-
dził z polskiej rodziny szlacheckiej, żyjącej 
po rozbiorach w obrębie państwa carów, 
dojrzałość twórczą zyskał we Francji w dwu-
dziestoleciu międzywojennym, a ostatnie 
trzydzieści lat życia spędził w Stanach 
Zjednoczonych. Miało to oczywiście wpływ 
na jego twórczość, którą należy rozpatry-
wać dziś w kategoriach uniwersalnych. Pi-
sał z rozmachem, czerpiąc inspiracje za-
równo z kultur wielu krajów, jak i z muzyki 
epok wcześniejszych; był świetnym kolo-
rystą, czego dowody odnajdujemy w jego 
partyturach orkiestrowych, zarówno tych 
rozbudowanych dzieł w rodzaju symfonii, 
koncertów czy baletów, jak i dźwiękowych 

drobiazgów. Do tych drugich zaliczają się 
Dwie suity na orkiestrę kameralną. Ich po-
czątki wiążą się z muzyką fortepianową, 
zawartą w dwóch zbiorach z lat 1915–17. 
Odnajdujemy w nich m.in. popularne tańce, 
a także nawiązania do folkloru kilku krajów. 
W następnej dekadzie kompozytor opraco-
wał je na niewielką, ale bogatą brzmieniowo 
orkiestrę, w której istotną rolę odgrywały in-
strumenty dęte i perkusyjne, nadając jedno-
cześnie formę miniaturowych suit (Suita nr 1: 
Andante, Napolitana, Española, Bałałajka; 
Suita nr 2: Marsz, Walc, Polka, Galop). Jest 
to muzyka na wskroś rozrywkowa, porywa-
jąca witalnością i dowcipem, co nie dziwi 
zważywszy choćby na fakt, że Suita nr 2 spo-
rządzona została na zamówienie jednego 
z paryskich music-halli, jako podkład do ka-
baretowego skeczu. 

Kompozycją, która wprowadziła wcześniej 
Strawińskiego do grona twórców docenia-
nych i popularnych była muzyka do baletu 
Ognisty ptak. Powstała w 1910 roku z inspira-
cji Sergiusza Diagilewa, założyciela i impre-
saria słynnych Baletów Rosyjskich. Występy 
zespołu w Europie zachodniej, zwłaszcza 
w Paryżu, cieszyły się olbrzymim uznaniem, 
a Ognisty ptak, na podstawie rosyjskiej baśni 
z choreografią Michaiła Fokina, stał się jego 
pierwszym wielkim przebojem. Strawiński 
skomponował dzieło nowatorskie, zwłaszcza 
w zakresie instrumentacji. Jego wyobraźnia 
i niekonwencjonalne pomysły artykulacyjne 
zyskały uznanie, nawet u tak wybitnych sym-
foników jak Ryszard Strauss. Także publicz-
ność przyjęła muzykę już podczas paryskiej 
premiery z entuzjazmem, a sukces skłonił 
kompozytora do opracowania jej w formie 
suity symfonicznej, najpierw w 1911 roku, 
a potem jeszcze w 1919 i 1945. Druga wer-
sja, najczęściej grywana dziś na estradach 
filharmonicznych, składa się z pięciu połą-
czonych ze sobą obrazów, tworząc efektow-
ną całość, z żywiołowym Piekielnym tańcem 
Kościeja w centralnym punkcie.

Tekst: Witold Paprocki



Piotr Moss
Urodził się 13 maja 1949 w Bydgoszczy. Podstawową i średnią 
szkołę muzyczną ukończył w Toruniu. Po studiach kompozy-
torskich w warszawskiej PWSM w klasie Piotra Perkowskiego 
(pracował również pod kierunkiem Grażyny Bacewicz i Krzysz-
tofa Pendereckiego) wyjechał do Francji, gdzie doskonalił 
swój warsztat kompozytorski pod kierunkiem Nadii Boulanger. 
W 1981 r. osiedlił się w Paryżu, trzy lata później przyjął obywatel-
stwo francuskie.
Jego twórczość jest bardzo bogata i różnorodna. W katalogu 
kompozytora obok wielkich dzieł wokalno-instrumentalnych, 
koncertów czy utworów kameralnych znaleźć można muzykę 
przeznaczoną dla radia, teatru, filmu i telewizji. Jest laureatem 
rozlicznych konkursów kompozytorskich, zarówno w kraju, jak 
i za granicą. Nagrana przez Jadwigę Rappé i kwartet Opium 
jego płyta „Chagall for strings” otrzymała w 2014 roku Fryderyka 
za najlepszy album z muzyką współczesną. W 2000 r. Piotr Moss 
został mianowany przez francuskiego Ministra Kultury Kawale-
rem Orderu Literatury i Sztuki (Chevalier dans l’ordre des Arts 
et des Lettres), w 2007 otrzymał nagrodę francuskiej Académie 
des Beaux Arts a w 2009, z okazji 60. rocznicy urodzin i 40-lecia 
pracy artystycznej, otrzymał nagrodę specjalną Ministra Kultu-
ry i Dziedzictwa Narodowego. Jest także odznaczony medalem 
„Zasłużony dla Kultury Polskiej”.

Carlos Peña 
Naukę gry na harfie rozpoczął w wieku 11 lat. Ukończył studia li-
cencjackie na Uniwersytecie Mozarteum w Salzburgu, kontynu-
ował naukę w Akademii Muzycznej im. Karola Szymanowskiego 
w Katowicach, gdzie ukończył studia magisterskie. Dwukrotnie 
otrzymał stypendium niemieckiej fundacji „Vössing-Stiftung”, 
a także stypendium „Hübel-Stipendium” za wybitne osiągnię-
cia artystyczne, ufundowane przez Uniwersytet Mozarteum 
w Salzburgu. Jako członek fundacji „Yehudi Menuhin Live Music 
Now” brał udział w licznych koncertach charytatywnych. W po-
czątkowych latach działalności artystycznej zajmował stanowi-
sko pierwszego harfisty w Zespole Symfonicznym Narodowego 
Instytutu Muzycznego w Kostaryce oraz w Młodzieżowej Orkie-
strze Narodowej Kostaryki. Od 2007 roku przebywa w Europie, 
realizując się jako solista, kameralista, muzyk orkiestrowy i pe-
dagog. Występował z recitalami m.in. w Gläseneer Saal w wie-
deńskim Musikverein (2007) oraz w Gasteig Small Concert Hall 
w Monachium (2009). Współpracował z orkiestrami i zespołami 
symfonicznymi w Niemczech i Austrii, z którymi odbył liczne tour-
née. Brał udział w akademii orkiestrowej Schleswig Holstein Mu-
sic Festival, występując pod batutą Ivana Fischera i Christopha 
Eschenbacha. W 2012 roku wygrał 6. edycję konkursu orkiestro-



wego Summa Cum Laude w Wiedniu, będąc członkiem Tajlandz-
kiej Orkiestry Symfonicznej. Jest I harfistą Orkiestry Symfonicz-
nej Polskiej Filharmonii Bałtyckiej im. F. Chopina w Gdańsku. 
Uczestniczy w życiu kulturalnym Trójmiasta jako solista, kamera-
lista oraz pedagog. Współpracuje z czołowymi orkiestrami pol-
skimi pod batutą znamienitych dyrygentów, a także bierze udział 
w licznych nagraniach fonograficznych, radiowych i telewizyjnych 
na terenie całej Polski.

Juliusz Wesołowski 
Absolwent Akademii Muzycznej im. G. i K. Bacewiczów w Łodzi. 
Zwycięzca konkursów harfowych w Sztokholmie, Pradze, Atlan-
cie, Charkowie oraz laureat konkursów w Hong Kongu, St. Pe-
tersburgu, Norrköping, a także kameralnych w Cieszynie – Grand 
Prix, Sztokholmie, Salzburgu, Berlinie i Bydgoszczy. Laureat Sty-
pendium Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego za wybitne 
osiągnięcia artystyczne, a także nagrody Młoda Polska za rok 
2018. Od 2018 r. związany z Filharmonią Koszalińską jako solista 
harfista. Jego repertuar obejmuje szeroki wachlarz kompozycji: 
od muzyki barokowej po muzykę współczesną. Współpracuje 
z wieloma orkiestrami symfonicznymi na terenie kraju (Filharmo-
nia Łódzka, Filharmonia Opolska, Filharmonia Sudecka, Polska 
Filharmonia Bałtycka w Gdańsku, Polska Filharmonia Sinfonia 
Baltica w Słupsku, Filharmonia Opolska, Polska Filharmonia Ka-
meralna Sopot, Filharmonia Lubelska, Płocka Orkiestra Symfo-
niczna, Filharmonia Świętokrzyska) dokonując również nagrań 
dla Polskiego Radia i Telewizji. Artysta ma w swoim dorobku 
koncerty oraz recitale m.in. w: Charkowie, Warszawie, Poznaniu, 
Krakowie, Katowicach, Łodzi, Koszalinie, Wrocławiu, Szczecinie, 
Gdańsku, Gdyni.

Ruben Silva
Dyrektor Filharmonii Kaliskiej. Ukończył Akademię Muzyczną 
F. Chopina w Warszawie. Laureat wielu konkursów dyrygenc-
kich. Odznaczony przez Prezydenta RP Złotym Krzyżem Zasługi 
za całokształt osiągnięć artystycznych (2012). Dyrygował orkie-
strami na całym świecie, dokonał wielu prawykonań światowych 
dzieł współczesnych kompozytorów polskich oraz licznych na-
grań archiwalnych polskiej muzyki XIX, a także XX i XXI wieku. Był 
dyrektorem artystycznym Opery Wrocławskiej, Opery Krakow-
skiej, Filharmonii Koszalińskiej, kierownikiem muzycznym Teatru 
Wielkiego w Łodzi. Od 1983 roku związany z Warszawską Ope-
rą Kameralną, od 2013 roku był jej dyrektorem artystycznym. 
Był dyrektorem naczelnym i artystycznym Filharmonii Sinfonia 
Baltica w Słupsku (2018–2021). Prowadził kilkadziesiąt premier 
operowych, operetkowych i musicalowych w wielu polskich i eu-
ropejskich teatrach.



Skrzypce
Jakub Śmigielski – koncertmistrz,  
Aleksandra Głuch – koncertmistrzyni,  
Andrzej Stańczyk – zastępca koncertmistrza, 
Izabela Garyantesiewicz – prowadząca grupę II 
skrzypiec, Kamila Śmigielska – lider,  
Beata Dobak, Jacek Fabiniak, Arkadiusz Hylewski, 
Małgorzata Kozera, Paweł Kulczycki,  
Heghine Mkrtchyan, Natalia Pawłowska,  
Maria Sienkiewicz-Chrześcijanek,  
Aleksandra Śmieja, Irena Świątek, Irena Piechota

Altówki
Barbara Krawczyk – prowadząca grupę,  
Szymon Półtorak – zastępca prowadzącej grupę, 
Aleksandra Kwiecik, Katarzyna Niemczyk,  
Patriciu Cristian Pitis

Wiolonczele
Joanna Bara – koncertmistrzyni,  
Piotr Łyszczorz – koncertmistrz, Adrianna 
Ciemińska, Bartłomiej Fromm, Luba Galas,  
Iwona Gorgol

Kontrabasy
Radosław Maniak – prowadzący grupę,  
Maria Szymkiewicz – zastępczyni prowadzącego 
grupę, Konstantin Kniazyszcze, Tobiasz Michna

Flety
Zuzanna Borowiecka, Sonia Kusiak, Izabela Lewek

Oboje
Barbara Jamroziak, Katarzyna Kulczycka,  
Paweł Synkiewicz

Skład orkiestry

FILHARMONIA 
KALISKA
Ruben Silva – pierwszy dyrygent

Klarnety
Piotr Lewek, Marek Maciejewski,  
Bartłomiej Dobrowolski, Jacek Piekielny

Fagoty
Nikodem Antosik, Henryk Jamroziak,  
Jacek Płóciennik

Waltornie
Włodzimierz Galas, Katarzyna Kwiatkowska, 
Marek Kubera, Katarzyna Karpińska,  
Aleksander Staryniec

Trąbki
Krzysztof Kwiatkowski, Wojciech Musiał

Puzony
Przemysław Chmielewski, Olof Knochenhauer, 
Tomasz Banasiak, Maciej Chyży

Instrumenty perkusyjne
Bartosz Bindel – kierownik sekcji perkusji, 
Romuald Boguszewicz 

Inspektor orkiestry
Patriciu Cristian Pitis

Bibliotekarze
Jacek Fabiniak, Jacek Piekielny

Muzycy gościnni
Robert Adamczak – fortepian, Karolina Bindel – 
instrumenty perkusyjne, Kinga Bruder – flet,  
Ewa Chojnowska – skrzypce, Aleksandra Dukat – 
altówka, Alicja Garczarek – harfa,  
Malwina Kęsicka – altówka, Piotr Kosiński – tuba,  
Bogdan Mazur – skrzypce, Jakub Spychaj – 
trąbka, Anna Zakrzewska – altówka



Filharmonia Kaliska
Instytucja Kultury Miasta Kalisza
al. Wolności 2, 62-800 Kalisz
tel. 62 767 64 90
www.filharmoniakaliska.pl

Sala koncertowa Filharmonii Kaliskiej
Aula im. prof. J. Rubińskiego WPA UAM w Kaliszu
ul. Nowy Świat 28-30

Bilety do nabycia w sprzedaży 
internetowej oraz w kasie Filharmonii 
Kaliskiej przy al. Wolności 2,  
tel. 62 757 07 48,  
od wtorku do piątku w godz. 12:00 
do 17:00, w dniu koncertu w godz. 12:00 
do 15:00 oraz w miejscu wydarzenia 
na godzinę przed jego rozpoczęciem.

Zapraszamy na koncert kameralny

19 kwietnia 2024 / 19:00 
Sala koncertowa Filharmonii Kaliskiej

Bilety:
normalny: 45 zł
ulgowy: 35 zł

Viva Boccherini
KWINTET LIBIAMO
Arkadiusz Hylewski – skrzypce
Szymon Półtorak – skrzypce
Patriciu Cristian Pitis – altówka
Piotr Łyszczorz – wiolonczela
Maria Szymkiewicz – kontrabas

gość specjalny:
Daniel Julle  – gitara

Witold Pelka – prowadzenie

Dołącz do nas!

 	@Filharmonia.Kaliska

 	 filharmonia_kaliska

Instytucja Kultury Miasta Kalisza współprowadzona przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Luigi Boccherini
Kwintet smyczkowy C-Dur op. 25 nr 4
Kwintet gitarowy e-moll nr 7 G. 451
Kwintet gitarowy D-dur „Fandango” G. 448




